

# Visma Services Public A/S

Lyskær 3CD, 2730 Herlev

CVR-nr. 27 71 86 12



## Årsrapport 2015

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling, den 27. maj 2016

Som dirigent:

Jesper Balsby



Building a better  
working world



## Indhold

<b>Ledelsespåtegning</b>	2
<b>Den uafhængige revisors erklæringer</b>	3
<b>Ledelsesberetning</b>	4
Oplysninger om selskabet	4
Beretning	5
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december</b>	6
Resultatopgørelse	6
Balance	7
Egenkapitalopgørelse	9
Noter	10

## Ledelsesberetning

### Oplysninger om selskabet

Navn	Visma Services Public A/S
Adresse, postnr., by	Lyskær 3CD, 2730 Herlev
CVR-nr.	27 71 86 12
Hjemstedskommune	Herlev
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	<a href="http://www.visma.dk">www.visma.dk</a>
Telefon	70 27 31 30
Telefax	70 22 37 30
Bestyrelse	Roar Wiik Andreassen, formand June Mejlgaard Jensen Jesper Balsby
Direktion	June Mejlgaard Jensen
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Osvald Helmuths Vej 4, Postboks 250, 2000 Frederiksberg
Bankforbindelser	Danske Bank A/S Nordea Bank Danmark A/S

## Ledelsesberetning

### Beretning

#### Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Visma Services Public A/S' hovedaktivitet består i salg af konsulentytelser vedrørende løn, regnskabsmæssig assistance, it-rådgivning samt øvrige virksomhedsrelaterede opgaver for offentlige virksomheder eller virksomheder knyttet til den offentlige sektor og kommuner mv.

#### Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke særlige usikkerheder forbundet med denne årsrapport.

Der er ligeledes ikke andre usædvanlige forhold, der kan have påvirket indregning og måling.

#### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på 669.928 kr. mod 641.047 kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på 4.645.168 kr. Selskabets ledelse anser årets resultat for tilfredsstillende.

#### Begivenheder efter balancedagen

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Resultatopgørelse

Note	kr.	2015	2014
	<b>Bruttofortjeneste</b>	2.540.256	2.593.684
	Distributionsomkostninger	-35.952	-31.414
	Administrationsomkostninger	-1.632.589	-1.737.041
	<b>Resultat af primær drift</b>	871.715	825.229
2	Finansielle indtægter	5.084	17.409
3	Finansielle omkostninger	-120	-88
	<b>Resultat før skat</b>	876.679	842.550
	Skat af årets resultat	-206.751	-201.503
	<b>Årets resultat</b>	669.928	641.047
	<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
	Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen	0	500.000
	Overført resultat	669.928	141.047
		669.928	641.047

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Balance

Note	kr.	2015	2014
	<b>AKTIVER</b>		
	<b>Anlægsaktiver</b>		
4	Immaterielle anlægsaktiver		
	Goodwill	160.824	209.257
		<u>160.824</u>	<u>209.257</u>
5	Materielle anlægsaktiver		
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	17	6.370
	Indretning af lejede lokaler	4.703	9.306
		<u>4.720</u>	<u>15.676</u>
	Finansielle anlægsaktiver		
	Andre tilgodehavender	0	138.099
		<u>0</u>	<u>138.099</u>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<u>165.544</u>	<u>363.032</u>
	<b>Omsætningsaktiver</b>		
6	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	2.182.904	1.283.525
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	4.035.156	3.407.353
	Andre tilgodehavender	898.279	0
		<u>7.116.339</u>	<u>4.690.878</u>
	Likvide beholdninger	707.475	707.965
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<u>7.823.814</u>	<u>5.398.843</u>
	<b>AKTIVER I ALT</b>	<u>7.989.358</u>	<u>5.761.875</u>



## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Balance

Note	kr.	<u>2015</u>	<u>2014</u>
	<b>PASSIVER</b>		
	<b>Egenkapital</b>		
7	Selskabskapital	1.000.000	1.000.000
	Overført resultat	3.645.168	2.975.240
	Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	500.000
	<b>Egenkapital i alt</b>	<u>4.645.168</u>	<u>4.475.240</u>
	<b>Hensatte forpligtelser</b>		
	Udskudt skat	32.741	43.389
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<u>32.741</u>	<u>43.389</u>
	<b>Gældsforpligtelser</b>		
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	326.363	130.621
	Gæld til tilknyttede virksomheder	774.750	272.074
	Skyldig selskabsskat	217.407	218.197
	Anden gæld	1.992.929	622.354
		<u>3.311.449</u>	<u>1.243.246</u>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<u>3.311.449</u>	<u>1.243.246</u>
	<b>PASSIVER I ALT</b>	<u><u>7.989.358</u></u>	<u><u>5.761.875</u></u>

- 1 Anvendt regnskabspraksis  
 8 Sikkerhedsstillelser  
 9 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.  
 10 Nærtstående parter

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Egenkapitalopgørelse

kr.	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2015	1.000.000	2.975.240	500.000	4.475.240
Årets resultat	0	669.928	0	669.928
Udloddet udbytte	0	0	-500.000	-500.000
<b>Egenkapital</b>				
31. december 2015	1.000.000	3.645.168	0	4.645.168

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Visma Services Public A/S for 2015 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

#### Rapporteringsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner.

#### Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Indtægter ved levering af tjenesteydelser indregnes som omsætning i takt med leveringen af ydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte tjenesteydelser (produktionsmetoden).

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

#### Bruttofortjeneste

I resultatopgørelsen er nettoomsætning, produktionsomkostninger og andre driftsindtægter med henvisning til årsregnskabslovens § 32 sammendraget til en regnskabspost benævnt bruttofortjeneste.

#### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger til ansat personale, herunder løn og gager samt øvrige personaleomkostninger.

#### Distributionsomkostninger

I distributionsomkostningerne indregnes omkostninger, der er afholdt i året til gennemførte salgskampagner og øvrige markedsføringstiltag. Herunder indregnes omkostninger til reklame- og udstillingsomkostninger samt transportomkostninger.

#### Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til administration af selskabet, herunder omkostninger til kontorlokaler og kontoromkostninger samt afskrivninger.

#### Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver

Af- og nedskrivninger omfatter af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske levetid, der fastsættes på baggrund af en vurdering af bl.a. den overtagne virksomheds karakter, indtjening, markedsposition, branchens stabilitet og afhængighed af nøglemedarbejdere.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Goodwill	15 år
----------	-------

Afskrivningsperioden på goodwill er indregnet med det udgangspunkt, at selskabet stedse søger at etablere og bevare langvarige kunderelationer og relationer til forretningsforbindelser mv.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Indretning af lejede lokaler	5 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år

#### Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende transaktioner i fremmed valuta, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen mv.

#### Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Selskabet og de danske tilknyttede virksomheder er sambeskattede. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

Sambeskattede selskaber med overskydende skat godtgøres som minimum i henhold til de gældende satser for rentegodtgørelser af administrationsselskabet, ligesom sambeskattede selskaber med restskat som maksimum betaler et tillæg i henhold til de gældende satser for rentetillæg til administrationsselskabet.

#### Balancen

##### Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

##### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

#### Værdiforringelse af anlægsaktiver

Immaterielle og materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse. Såfremt der er indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest for hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver, der genererer uafhængige pengestrømme. Aktiverne nedskrives til genindvindingsværdien, som udgør den højeste værdi af kapitalværdien og nettosalgsprisen (genvindingspris), såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Nedskrivning på en gruppe af aktiver foretages således, at der først nedskrives på goodwill og derefter forholdsmæssigt på de øvrige aktiver.

#### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Tilgodehavender, hvor der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Porteføljerne baseres primært på debitorernes hjemsted og kreditvurdering i overensstemmelse med selskabets risikostyringspolitik. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsrate anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

#### Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

Indestående på koncernens cash pool-ordning anses som følge af ordningens karakter ikke som likvide beholdninger, men indgår i regnskabsposten tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Egenkapital

###### *Foreslået udbytte*

Udbytte, som foreslås deklareret for regnskabsåret, præsenteres som en særskilt post under egenkapitalen.

##### Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill og kontorejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle - bortset fra virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

##### Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved låneoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden. I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasingkontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

## Noter

kr.		2015	2014	
<b>2</b>	<b>Finansielle indtægter</b>			
	Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	4.630	16.603	
	Andre finansielle indtægter	454	806	
		<u>5.084</u>	<u>17.409</u>	
<b>3</b>	<b>Finansielle omkostninger</b>			
	Andre finansielle omkostninger	120	88	
		<u>120</u>	<u>88</u>	
<b>4</b>	<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>			
	kr.		<b>Goodwill</b>	
	Kostpris 1. januar 2015		<u>726.495</u>	
	Kostpris 31. december 2015		<u>726.495</u>	
	Af- og nedskrivninger 1. januar 2015		517.238	
	Årets afskrivninger		48.433	
	Af- og nedskrivninger 31. december 2015		<u>565.671</u>	
	Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015		<u>160.824</u>	
<b>5</b>	<b>Materielle anlægsaktiver</b>			
kr.		<b>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>	<b>Indretning af lejede lokaler</b>	<b>I alt</b>
	Kostpris 1. januar 2015	328.340	265.697	594.037
	Kostpris 31. december 2015	328.340	265.697	594.037
	Af- og nedskrivninger 1. januar 2015	321.970	256.391	578.361
	Årets afskrivninger	6.353	4.603	10.956
	Af- og nedskrivninger 31. december 2015	328.323	260.994	589.317
	Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	<u>17</u>	<u>4.703</u>	<u>4.720</u>
<b>6</b>	<b>Tilgodehavender</b>			

Visma-koncernen har en cash pool-aftale, hvor det norske moderselskab, Visma AS, i henhold til aftalen er indehaver, mens øvrige koncernselskaber er underkontoindehavere. Banken kan afregne træk og indeståender med hinanden, således at nettobeløbet udgør et mellemværende mellem banken og Visma AS. For Visma Services Public A/S' koncerninterne mellemværende indgår således 3.853 t.kr. i den fælles cash pool-aftale.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

kr.	<u>2015</u>	<u>2014</u>
<b>7 Selskabskapital</b>		
Selskabskapitalen er fordelt således:		
A-aktier, 1.000 stk. a nom. 1.000,00 kr.	1.000.000	1.000.000
	<u>1.000.000</u>	<u>1.000.000</u>

Selskabets aktiekapital har uændret været 1.000.000 kr. de seneste 5 år.

### 8 Sikkerhedsstillelser

I likvide beholdninger indgår t.kr. 401, som henstår på sikringskonto til sikkerhed for kundekontraktlige forpligtelser.

Der er ingen øvrige sikkerhedsstillelser pr. 31. december 2015.

### 9 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

#### Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med Visma Danmark Holding A/S som administrationsselskab samt med øvrige danske tilknyttede virksomheder. Selskabet hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat fra og med indkomståret 2013 samt for kildeskat på renter, royalties og udbytter, som forfalder til betaling den 1. juli 2012 eller senere.

#### Andre økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser over for moderselskabet og dennes øvrige dattervirksomheder:

kr.	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Leje- og leasingforpligtelser	1.342.065	1.421.354

Leje- og leasingforpligtelser omfatter huslejeforpligtelser.

### 10 Nærtstående parter

Visma Services Public A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

#### Bestemmende indflydelse

<u>Nærtstående part</u>	<u>Bopæl/Hjemsted</u>	<u>Grundlag for bestemmende indflydelse</u>
Metatron AS	Oslo, Norge	Ultimativ ejer
Visma Danmark Holding A/S	Herlev, Danmark	Kapitalbesiddelse, 100 %

#### Oplysning om koncernregnskaber

<u>Modervirksomhed</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Rekvirering af modervirksomhedens koncernregnskab</u>
Chamuel Topco AS	Oslo, Norge	Karenslyst allé 56 P.O. Box 733 Skøyen NO-0214 Oslo
Visma AS	Oslo, Norge	<a href="http://www.visma.com/investors-relations/">http://www.visma.com/investors-relations/</a>



## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5 % af stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:

<u>Navn</u>	<u>Bopæl/Hjemsted</u>
Visma Danmark Holding A/S	Herlev